
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI BRONDELLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO ANAGRAFE E STATO CIVILE 

N. 289 DEL 31/12/2025 
 

 
 
OGGETTO:  Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – ARCHIVIO 

NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE 
(ANNCSU) – COMUNI (MAGGIO 2025) – PNRR M1C1 Investimento 1.3 
“Dati e interoperabilità” Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU.  
- CUP J61J25001620006 – CIG  B9D80F7B51. 
Affidamento incarico alla ditta Technical Design di Cuneo. 

 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che questo Comune fa parte dell’Unione Montana dei comuni del Monviso, costituitasi con atto 
11 marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 9 gennaio 2014;  

  
Considerato che questo Comune fa parte dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso 
costituitasi con atto 11.03.2014 regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 
09.01.2014; 
 
Vista la delibera C.C. n. 12 del 30.06.2015 con la quale si procedeva al passaggio del personale 
del Comune di Brondello all’Unione Montana dei Comuni del Monviso per effetto del 
trasferimento delle funzioni fondamentali di cui all’art. 16 c. 1 del D.L. 95/2012 convertito nella 
L. 135/2015, con decorrenza 1/7/2015; 
 
Richiamata la delibera dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso di cui questo Ente fa parte 
nr. 57 del 28/12/2015 con la quale la Giunta dell’Unione approva la nuova articolazione organica 
del personale dell’Unione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la propria delibera di G.C. n. 1 in data 19/01/2016 con la quale veniva recepito il 
nuovo assetto organizzativo così come definito dall’Unione Montana del Comuni del Monviso e 
s.m.i.; 
 
Richiamata la delibera C.C. n. 38 del 18.12.2024 ad oggetto “Modifica Statuto dell’Unione 
Montana dei Comuni del Monviso. Approvazione” con cui, a recepimento della delibera di 
Consiglio dell’Unione n. 36 del 14.11.2024, si approvava la modifica del suo Statuto dando atto 
che venivano ritrasferiti ai Comuni membri i seguenti servizi: lavori pubblici, manutenzioni, 
personale, bilancio ed economato, ambiente (comprensivo di C.s.e.a.) e catasto a far data dal 
1.1.2025 dando nel contempo atto che i servizi rimanenti restavano in capo all’Unione (nella 
fattispecie i servizi funzioni montane, centrale unica di committenza, sport turismo cultura 
istruzione e sociale, direzione e segreteria, polizia municipale e commercio, protezione civile, 
edilizia privata suap urbanistica e paesaggistica, trasporto pubblico locale, anagrafe e stato civile, 
tributi e elettorale, controllo di gestione, patrimonio); 
 
Richiamata la delibera C.C. n. 47 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del bilancio di previsione 2025-2027; 
 
Richiamata la delibera G.C. 1/2025 “Modifica Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi 
e degli uffici. Attribuzione ai componenti dell’Organo esecutivo della responsabilità degli uffici e 
dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale con valenza all’esterno”; 
 
Richiamata la delibera G.C. 2/2025 “Attribuzione al Sindaco della responsabilità dei servizi 
lavori pubblici, manutenzioni, personale, bilancio, economato, ambiente (comprensivo di C.s.e.a.) 
e catasto e il potere in capo ad esso di adottare atti di natura tecnica e gestionale”; 
 
 Visto il Decreto di nomina del Responsabile del Servizio in capo all’Unione Montana dei 
Comuni del Monviso; 
 
Richiamato il decreto n. 1/2025 del 16.01.2025 di nomina del Responsabile comunale per i servizi 
lavori pubblici, manutenzioni, personale, bilancio ed economato, ambiente (comprensivo di 
C.s.e.a.) e catasto; 
 
Richiamata la delibera G.C. n. 3/2025 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui sono 
attribuite le risorse comunali ai vari Responsabili dei servizi; 
 
Richiamata la delibera C.C. 6/2025 ad oggetto “Prima variazione al bilancio di previsione 
2025/2027 e allegati e conseguente nota di aggiornamento al Dup 2025/2027” e s.m.i.; 
 
Richiamata la delibera G.C. 22/2025 ad oggetto “Variazione piano esecutivo di gestione (P.e.g.) 
relativo al bilancio 2025/2027 e attribuzione delle risorse” e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Premesso che: 

- con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato assegnato al 
Comune di Brondello il finanziamento relativo alla Misura 1.3.1. “Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati – ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI 
DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) – COMUNI (MAGGIO 2025) a valere 
sul Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – 
Investimento “Dati e Interoperabilità” - FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NextGenerationEU - CUP J61J25001620006 per complessivi € 
4.326,40 (Avviso approvato con Decreto n.prot.90/2025-PNRR DEL 
29/05/2025); 

 
- per tramite di molteplici normative e linee guida il legislatore ha definito un 

percorso di rinnovamento dell’utilizzo dell’ICT nella PA denominato 
“Transizione digitale”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- con Determinazione del Responsabile del Servizio Anagrafe dell’Unione 

Montana dei Comuni del Monviso n. 288 del 31.12.2025 veniva nominato 
Responsabile Unico del Progetto per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione dell’intervento di cui decreto della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri con cui è stato assegnato al Comune di Brondello il 
finanziamento relativo alla Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – 
ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE 
(ANNCSU) – COMUNI (MAGGIO 2025) a valere sul Piano nazionale di ripresa 
e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento “Dati e Interoperabilità” 
- FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU - CUP 
J61J25001620006 per complessivi € 4.326,40 (Avviso approvato con Decreto 
n.prot.90/2025-PNRR DEL 29/05/2025), il sindaco dott. Paolo Radosta ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
- nell’ambito dell’avviso sopra menzionato occorre quindi affidare l’incarico per 

l’adeguamento dell’Anagrafe Nazionale dei numeri civici e delle strade urbane 
tramite l’implementazione delle funzionalità messe a disposizione dalla 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati PDND in conformità alle specifiche tecniche 
richieste dal bando; 

Precisato che: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36 è consentito  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, gli 
affidamenti devono avvenire nel rispetto del principio di rotazione, ma che ai 
sensi del comma 6 dello stesso articolo è consentita la deroga all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- in attuazione di quanto prescritto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e nel 
caso di affidamento diretto, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

Dato atto che: 
- la procedura di affidamento adottata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, 

comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento per l’adeguamento dell’Anagrafe 
Nazionale dei numeri civici e delle strade urbane tramite l’implementazione delle 
funzionalità messe a disposizione dalla Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
PDND in conformità alle specifiche tecniche richieste dal bando (con annesso 
supporto all’ente nell’attività di rendicontazione) Misura 1.3.1. “Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati – ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI 
DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) – COMUNI (MAGGIO 2025) – PNRR 
M1C1 Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” Finanziato dall’Unione Europea 
– NextGenerationEU. - CUP J61J25001620006; 

- il contraente è la Ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. con sede in Cuneo, via S. 
Giovanni Bosco n. 7D (P.I. 00595270042);  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l., è da anni affidataria del servizio relativo 
alla assistenza informatica e manutenzione del software “GisMaster”, inerente in 
particolare: 

 dei componenti software Pratiche edilizie, Catasto, Piano Regolatore, Commercio fisso, 
Pubblici Esercizi; 

 del servizio di aggiornamento della cartografia catastale; 
- il software “GisMaster” e le sue varie applicazioni costituiscono da anni uno 

strumento fondamentale per la gestione dei procedimenti di competenza del 
Settore Tecnico Urbanistica e viene utilizzato quotidianamente anche da altri 
Settori del Comune di Brondello; 

- nel caso di specie, la TECHNICAL DESIGN s.r.l. è l’unica ditta in grado di 
svolgere efficacemente il servizio di cui trattasi in quanto la stessa ha elaborato il 
software in questione e ne detiene i diritti relativi; 

- nel caso venisse accertato che il contraente non risulta in possesso dei requisiti di 
carattere generale e di quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale la procedura di affidamento verrà revocata; 
 
Accertato, in adempimento a quanto disposto dall’articolo 1, comma 130, della 
Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), di modifica l’articolo 
1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 s.m.i., che non è necessario 
fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione [M.E.P.A.], in 
quanto si tratta di prestazioni di importo inferiore a €. 5.000,00.  
 
Visto il preventivo di spesa della Ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. di Cuneo n. 
P1076/25 del 22/07/2025 ammontante ad € 3.500,00 + IVA, pervenuto presso 
questo Comune in data 22/07/2025 (prot. n.1422 del 23/07/2025) con il quale la 
suddetta Ditta si rende disponibile ad effettuare l’adeguamento dell’Anagrafe 
Nazionale dei numeri civici e delle strade urbane tramite l’implementazione delle 
funzionalità messe a disposizione dalla Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
PDND in conformità alle specifiche tecniche richieste dal bando (con annesso 
supporto all’ente nell’attività di rendicontazione) Misura 1.3.1. “Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati – ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI 
DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) – COMUNI (MAGGIO 2025) – PNRR 
M1C1 Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” Finanziato dall’Unione Europea 
– NextGenerationEU. - CUP J61J25001620006 ed, in particolare: 

• Attivazione e configurazione di GisMaster Toponomastica  
• Verifica e validazione dell’elenco dei civici e delle strade da ANNSCU  
• Georeferenziazione elementi mediante procedura di Geocoding ESRI  
• Invio dell’elenco dei civici ad ANNSCU mediante PDND comprensivo di eventuale on-
boarding sulla Piattaforma Digitale Nazionale Dati  
• Attivazione dell’interoperabilità tra GisMaster Toponomastica e ANNSCU  
• Formazione al personale per l’utilizzo della piattaforma  

 
Dato atto che: 

- la spesa complessiva per detto affidamento ammonta a complessivi € 4.270,00 
(per € 3.500,00 di imponibile e per € 770,00 di IVA 22%), 

- il CUP a cui fa riferimento il servizio in oggetto è J61J25001620006, 
- il CIG attribuito alla fornitura in oggetto risulta essere B9D80F7B51 
- è stato acquisito il DURC OnLine della Ditta TECHNICAL DESIGN S.r.l. prot. 

INAIL_50771672 del 23/09/2025 con validità sino al 21/01/2026 dal quale risulta 
la regolarità contributiva nei confronti dell’INPS e dell’INAIL; 
 
Vista pertanto la necessità di impegnare nei confronti della ditta TECHNICAL 
DESIGN s.r.l. di Cuneo la somma complessiva di € 4.270,00 al Bilancio 
comunale 2025/2027 al cap. 10/18/1 cod. 01.07.2 P.F.U 2.02.03.02.002  - del 
bilancio di previsione 2025-2027 anno 2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Precisato che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 
comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”. 
 
Richiamato l’art. 1 – comma 629, lett. b) della Legge n° 190/2014;       
Richiamato il D.Lgs. n° 267 in data 18/08/2000 (T.U.L.O.E.L.); 
Richiamato il D.Lgs. n° 170/2006; 
 
                                            DETERMINA 
 
 

1) Di dare atto secondo quanto previsto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, che: 

- la presente costituisce Determina a contrarre; 
- la procedura di affidamento adottata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, 

lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento per l’adeguamento dell’Anagrafe Nazionale dei 
numeri civici e delle strade urbane tramite l’implementazione delle funzionalità messe a 
disposizione dalla Piattaforma Digitale Nazionale Dati PDND in conformità alle 
specifiche tecniche richieste dal bando (con annesso supporto all’ente nell’attività di 
rendicontazione) Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – ARCHIVIO 
NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) – 
COMUNI (MAGGIO 2025) – PNRR M1C1 Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU. - CUP J61J25001620006; 

- il contraente è la Ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. con sede in Cuneo, via S. Giovanni 
Bosco n. 7D (P.I. 00595270042);  

- il contraente è stato individuato a seguito di un’apposita indagine di mercato e la ditta in 
questione, oltre ad essere l’affidataria di molteplici applicazioni informatiche utilizzate da 
questo Ente, è l’unica in grado di svolgere efficacemente il servizio di cui trattasi in 
quanto la stessa ha elaborato il software in questione e ne detiene i diritti relativi; 

- nel caso venisse accertato che il contraente non risulta in possesso dei requisiti di 
carattere generale e di quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale la procedura di affidamento verrà revocata; 

- il CUP a cui fa riferimento il servizio in oggetto è J61J25001620006, 
- il CIG attribuito alla fornitura in oggetto risulta essere B9D80F7B51 

 
2) di affidare alla Ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. con sede in Cuneo, via S. Giovanni 

Bosco n. 7D (P.I. 00595270042), secondo il preventivo di spesa n. P1076/25 del 
22/07/2025 ammontante ad € 3.500,00 + IVA, pervenuto presso questo Comune in data 
22/07/2025 (prot. n.1422 del 23/07/2025) l’erogazione del servizio per l’adeguamento 
dell’Anagrafe Nazionale dei numeri civici e delle strade urbane tramite 
l’implementazione delle funzionalità messe a disposizione dalla Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati PDND in conformità alle specifiche tecniche richieste dal bando (con 
annesso supporto all’ente nell’attività di rendicontazione) Misura 1.3.1. “Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati – ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE 
STRADE URBANE (ANNCSU) – COMUNI (MAGGIO 2025) – PNRR M1C1 
Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU. - CUP J61J25001620006 ed, in particolare: 

• Attivazione e configurazione di GisMaster Toponomastica  
• Verifica e validazione dell’elenco dei civici e delle strade da ANNSCU  
• Georeferenziazione elementi mediante procedura di Geocoding ESRI  
• Invio dell’elenco dei civici ad ANNSCU mediante PDND comprensivo di eventuale on-



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

boarding sulla Piattaforma Digitale Nazionale Dati  
• Attivazione dell’interoperabilità tra GisMaster Toponomastica e ANNSCU  
• Formazione al personale per l’utilizzo della piattaforma  

 
3) di dare atto che: 

- la spesa complessiva per detto affidamento ammonta a complessivi € 4.270,00 
(per € 3.500,00 di imponibile e per €  770,00 di IVA 22%), 

- la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di successivo 
accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67 del D.Lgs. 
159/2011 ovvero in caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti 
requisiti, 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1, lett. b) del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014”. 
 

4) Di impegnare nei confronti della Ditta TECHNICAL DESIGN S.r.l.  di Cuneo la somma 
complessiva di € 4.270,00 al Bilancio comunale 2025/2027 al cap. 10/18/1 cod. 01.07.2 
P.F.U 2.02.03.02.002  - del bilancio di previsione 2025-2027 anno 2025; 

5) Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

6) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Bilancio per il 
visto di regolarità contabile. 

 
 
 
  
  

 
 

 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: FERRATO Maria Luisa  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Brondello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEFirmato 

digitalmenteRobasto dott. Mattia 


